
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE CHOCKOV 
 

(1899) 1924 – 1945  
 
 

Inventář 
 
 

Číslo listu JAF 
35 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
128 

 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 

ROKYCANY 2004 
 



 2 

OBSAH 
 
 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu         4 

II.  Dějiny a vývoj fondu         6 

III.  Archivní charakteristika fondu       7 

IV.  Obsah fondu          8 

V. Záznam o uspořádání fondu        8 

 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury     10 

Č. 2 Seznam použitých zkratek       10 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

II.  Knihy          13 

III.  Spisový materiál        13 

IV.  Účetní materiál        14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

I. Vývoj původce fondu 
 

Původcem fondu je Obecní úřad Chockov, který vyvíjel svou činnost v letech 1924 – 

1945. Před rokem 1850 byl Chockov součástí liblínského panství. V roce 1850 byl začleněn 

jako osada obce Lhotka (u Radnic) do okresu Kralovice, k němuž náležel až do roku 1945. 

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

3. 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto 

zřízení nabylo platnost od 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní 

záležitosti obce a přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a 

instancemi územní samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi 

zůstalo platné jen nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové 

ústavy v roce 1862, na kterou navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 

1864 o obecním zřízení. Po první světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním 

zákonem č. 75/1919 Sb. zák. a nař. a novelou zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. zák. a 

nař. Volební období bylo stanoveno na dobu čtyř let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Mimo názvu Chockov se ve starším období můžeme setkat také s termíny Chotkov či 

Kuckov. Na základě zákona č. 266/1920 Sb. zák. a nař. byl přijat název Chockov. V letech 

1850 – 1923 byl Chockov osadou obce Lhotka (u Radnic).  

Po osamostatnění spravovala obec své katastrální území, k němuž patřily dvůr Obora a 

samota Pšeničkův mlýn. Hranice katastru Chockova byly stanoveny rozhodnutím Zemského 

správního výboru (čj. 148 181) z 5. 12. 1923. O rok později (22. 12. 1924) byly částečně 

pozměněny.  

Na základě přípisu Okresní politické správy Kralovice z 11. 2. 1924 čj. 5 493 bylo 

obci Lhotka sděleno, že Zemská správa politická v Praze na základě § 106 obecního zřízení 

pro Čechy rozpouští obecní zastupitelstvo v Lhotce, poněvadž rozloučením obce Lhotky ve 

dvě samostatné nové obce odpadl právní důvod pro činnost zdejšího zastupitelstva. Na jeho 

místo dosadila okr. politická správa správní komisi pro zřízení nových obcí, a to pro každou 

obec zvlášť. Nově vzniklá obec Chockov však s rozloučením od Lhotky nesouhlasila a 

v průběhu 20. a 30. let podala několik soudních stížností proti postupu jednotlivých úřadů. Ty 

však byly vždy zamítnuty. Například 16. února 1928 si zastupitelé stěžují, že „celé řízení 

rozlučovací stalo se bez našeho vědomí a hlavně nebyla ani jednou svolána veřejná schůze 

obou obcí, nebylo usneseno, jak se má obecní a společný majetek rozděliti, kam jsou příslušní 

občané, kam patří chudí a vůbec jaké mají být hranice mezi Chockovem a Lhotkou anebo jak 

velký má být nový katastr obce Chockova, který doposud ještě neexistoval.“ Když se v roce 



 5 

1942 dotazoval Okresní úřad Kralovice na případné sloučení obcí Lhotka a Chockov, tento 

návrh zamítli zastupitelé Lhotky, zástupci Chockova však byli pro sloučení. 

První zápis ze schůze obecního zastupitelstva Chockova je datován 5. únorem 1925. 

Starostou obce byl v tomto období Václav Zeman, obecní zastupitelstvo tvořili Václav 

Trejbal, Josef Karel, Alois Svoboda, Josef Liška, Josef Černý, Vojtěch Metlička a Václav 

Štér. 

Dne 20. 5. 1928 se uskutečnily obecní volby, 17. 6. 1928 se mluví o novém starostovi 

obce Josefu Karlovi. Ten však již 22. 2. 1929 rezignoval ze zdravotních důvodů, jeho 

odstoupení však nebylo zastupitelstvem přijato. Tato otázka se projednávala na několika 

dalších schůzích. J. Karel přesto 30. dubna 1930 podal další rezignaci. Novým představitelem 

obce byl zvolen Václav Zeman mladší. Jeho náměstkem se stal Jan Jaroš, členy zastupitelstva 

byli František Štér, Václav Hora, Václav Zeman st., Josef Černý, Alois Svoboda, Vojtěch 

Metlička a Josef Liška. 

Po volbách v lednu 1935 obec zastupovali Josef Karel, Josef Jaroš, František Pešek, 

Antonín Fidler, Václav Černý, Václav Zeman, Čeněk Wenzl a Václav Kolář. Starostou se stal 

Josef Hora, který zastával svůj úřad po celou dobu okupace. 

Obecní úřad Chockov zanikl 5. 5. 1945, kdy vznikl nový úřad Místní národní výbor 

Chockov. 

 

Starostové Chockova v letech 1925 – 1945 

 

Starosta Ve funkci od Ve funkci do 

Jan Jaroš 1924 17. 6. 1928 

Josef Karel 17. 6. 1928 15. 4. 1930 

Václav Zeman 15. 4. 1930 29. 1. 1935 

Josef Hora 29. 1. 1935 5. 5. 1945 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

II. D ějiny a vývoj fondu 
 

Původcem fondu je Obecní úřad v Chockově, který existoval v letech 1924 – 1945. 

Fond lze považovat za uzavřený, neboť ve spisovně již nezůstaly žádné materiály týkající se 

obce v uvedeném období. Všechny písemnosti jsou psány česky.  

Před rokem 1924 zařizoval úřední agendu osady Chockov Obecní úřad ve Lhotce. Po 

odloučení museli zástupci obce vyřizovat vše sami. K tomu sloužila i obecní úřadovna v čp. 4. 

Většina knih, ale i písemností pochází až z roku 1925. 

Rozsah péče o spisy nelze na základě dochovaných materiálů příliš osvětlit. Začátky 

úřadování nebyly jistě lehké, skutečnou péči o písemnosti lze zaznamenat až od roku 1933. 

Tyto tendence lze dobře pozorovat v podacím deníku z let 1927 – 1938. V letech 1927 – 1932 

byla agenda vedena nahodile, v záznamech o doručení písemnosti byl napsán pouze stručný 

regest a datum příchodu. Od roku 1933 začal být veden skutečný podací deník, včetně 

zapisování čísel jednacích, datumu vyřízení apod.  

V roce 1928 byly při předávání starostenské agendy novému starostovi odevzdány 

knihy a tiskopisy, peníze, skříň na knihy, obraz, kamínka, obecní tabule, prapor, železná 

postel a roztrhaná pokrývka. V roce 1936 obec objednala razítka, a to adresové, prezenční a 

na zproštění poštovného. 

Fond byl převzat postupně. Dne 7. 5. 1953 M. Švígler pro archiv vybral pouze několik 

spisů a brožur z let 1936 – 1942. Vyskartoval naopak voličské seznamy z roku 1924 (1 balík), 

dávky ze zábav z roku 1930 (1 balík), různé volební spisy z roku 1935 (1 balík), hnojenky, 

lístky na mýdlo z roku 1942 (1 balík). 

Na konci února 1957 byla do archivu převezena pomocná kniha MNV z let 1930 – 

1949, seznam obecních listin vydaných a přijatých v Chockově, podací deník z let 1927 – 

1939, kniha účtů z let 1909 – 1930, matrika cizích příslušníků, účetní závěrky z let 1939 – 

1945, rozpočty z let 1932 - 1943, daňové výkazy z roku 1939, výkaz zápůjček a dávek z roku 

1941, voličské seznamy z let 1936 – 1938 apod. Materiály náležející do fondu byly převzaty 

také v roce 1960 – bohužel není zachován protokol ze skartace. 

Dne 31. 1. 1972 byla při skartaci na MNV Lhotka u Radnic převzata také kniha 

protokolů ze schůzí obecního zastupitelstva Chockova z let 1925 – 1945.  

 
 
 
 
 



 7 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

Před započetím pořádacích prací byl stav fondu následující: evidováno bylo celkem 5 

knih z let 1899 – 1945 a jeden podací deník z let 1929 – 1945. Spisy nebyly v evidenci JAF 

vůbec podchyceny, avšak byly započítány do rozsahu fondu. Ten byl odhadován na 0,19 bm a 

časový rozsah byl udáván lety 1889 – 1945 (1950).  

Inventář byl sestaven podle schématu metodického návodu na pořádání a inventarizaci 

archivních fondů obce. Materiály obecního úřadu byly rozděleny do jednotlivých kategorií: I. 

Listiny, II. Knihy, III. Spisový materiál, IV. Účetní materiál, V. Ostatní materiál. Listiny ve 

fondu nejsou žádné.  

Knihy byly rozděleny pouze na knihy všeobecné správy obce a na účetní. Kronika 

nebyla v Chockově ani ve Lhotě vedena. Do první skupiny knih byla proto zahrnuta pouze 

kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva z let 1925 – 1944. Formou odkazu je v této 

skupině upozorněno také na knihy, které byly původně součástí fondu AO Chockov. Protože 

se však po vzniku MNV Chockov do těchto knih zapisovalo neustále, byly delimitovány do 

tohoto fondu. Fond AO Lhotka obsahoval knihu příjmů a vydání Chockova z let (1899) 1924 

- 1930, která byla zařazena do fondu AO Chockov. Z druhé strany této knihy je evidence 

přijatých a odeslaných dopisů z let 1925 – 1927, jde však o pouhý soupis nikoliv o podací 

protokol. Podací protokol z let 1927 – 3. 12. 1938 je zajímavý tím, že z počátku byl veden 

spíše jako evidence a teprve od roku 1933 do něj pronikly zásady pro vedení podacího deníku, 

včetně zaznamenávání čísel jednacích. 

Spisy byly rozčleněny podle jednotlivých skupin desetinného třídění. Vojenská 

evidence záložníků z let (1888) 1925 – 1948 původně zařazená mezi spisy, byla svázána a 

delimitována do fondu MNV Chockov. Ostatní materiál fond neobsahuje. 

Při pořádání fondu nebyla provedena vnitřní skartace. Delimitovány byly celkem čtyři 

knihy z let (1866) 1925 – 1949 o rozsahu 0,05 bm. Rozsah fondu je 0,18 bm, z toho na knihy 

připadá 0,06 bm a na jeden karton spisů 0,12 bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR 

č. 2 ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do dvou 

kategorií. Zápisy ze schůzí byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní knihy i 

spisový materiál náleží k 3. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý. 

 
 



 8 

IV. Obsah fondu 
 

Fond Archiv obce Chockov obsahuje celkem 2 knihy z let (1899) 1924 – 1945, jeden 

podací protokol z let 1927 – 1938 a jeden karton spisů z let 1931 – 1945. 

Pro badatele by mohla být zajímavá především kniha zápisů ze schůzí obecního 

zastupitelstva z let 1925 – 1945 (inv. č. 1). Ze spisového materiálu bych upozornila na inv. č. 

3 obvod obce, kde jsou uloženy žádosti o znovu posouzení rozloučení obcí Lhotky a 

Chockova. 

 

 

V. Záznam o uspořádání fondu 
 

Fond AO Chockov uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. 

Hana Hrachová v roce 2002 ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 
 
Rokycany 15. 10. 2004                 Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

Kronika Lhotky u Radnic 1970 – 1974, 1. díl. 

Fabián František a kol., Průvodce po archivních fondech Státního archivu v Plzni, Praha 

1958. 

Popis politického a školního okresu plzeňského, Plzeň 1896. 

 
 
 
 

Příloha č. 2 
 

Seznam použitých zkratek 
 

AO      archiv obce 

bm      běžný metr 

čj.      číslo jednací 

JAF      jednotný archivní fond 

MNV      místní národní výbor 

MV ČSR     Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

OZ      obecní zastupitelstvo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

 
Inv. č.   Obsah                                                                                Časový rozsah            Kart. č. 
 
 
II. Knihy 

 
Knihy všeobecné správy obce 
 

1 Kniha zápisů ze schůzí ob. zastupitelstva 5. 2. 1925 – 14. 4. 1945  K 1 
 
 Zápisy ze schůzí obecní rady    
 (neúplné, viz inv. č. 1)   (1925) 26. 1. 1931 – 1. 5. 1944 (1945) 
 
 Zápisy ze schůzí finanční komise 
 (neúplné, viz inv. č. 1)   (1925) 21. 9. 1930 – 3. 5. 1944 (1945) 
 
 Zápisy ze schůzí stavební komise 
 (neúplné, viz inv. č. 1)   10. 5. 1925 – 24. 4. 1927 (1945) 
 
 Zápis ze schůze chovatelů plemenných  

krav (viz inv. č. 1)    (1925) 30. 4. 1934 (1945) 
 
 Matrika cizích příslušníků obce 

(viz fond MNV Chockov, bez inv. č.) (1866) 1925 – 1948 
 

Kniha evidence vydaných domovských listů  
a vysvědčení zachovalosti 
(viz fond MNV Chockov, bez inv. č.) (1876) 1925 – 1948 
 
 
 
Kniha evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 
 
Kniha evidence neaktivního mužstva,  
dovolenců a záložníků 
(viz MNV Chockov, bez inv. č.)  (1888) 1925 - 1948 
 

 
 
 
III. Spisový materiál 
 III. 1 Spisovenské pomůcky 
ΙΙΙ  
Ις   Evidence přijatých a odeslaných dopisů 

ς (viz inv. č. 10)    (1899) 1925 – 1927 (1930) 
 
2   Podací deník     1927 – 3. 12. 1938   R 1 
 
 
 



 13 

 
Inv. č.   Obsah                                                                                Časový rozsah            Kart. č. 

 
 III. 2 Spisy 
III  Obec a její správa 

IV   
3 Obvod obce 

 (záležitosti rozluky obcí Lhotky 
a Chockova)      1932 – 1933   1 

 
4 Volby do vyšších orgánů samosprávy 

a parlamentu 
(volební seznamy)     1931 – 1937   1 

 
 
 
 
 Správa obecního majetku 
 
5 Rozpočtové hospodaření obce 
 (rozpočty, účetní závěrky, půjčka  

30 000 Kč na stavbu okresní silnice 
do Chockova)      1932 – 1943   1 

 
 
 
 Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 
 
6 Veterinární záležitosti 
 (oznámení o července vepřů ve dvoře  

Obora u Radnic)     1934    1 
 
7 Čelední a pracovní záležitosti 
 (jmenný seznam zaměstnanců  

dvora Obora)      1934    1 
 
 
 
 Spolupůsobení ve státních záležitostech 
 
8 Zemědělství 
 (povinnost prodeje obilí Čsl. obilní  

společnosti)      1934    1 
 
9 Lesnictví, myslivost 
 (výkaz honiteb)     1934    1 

 
 
 
 



 14 

 
Inv. č.   Obsah                                                                                Časový rozsah            Kart. č. 
 
IV. Účetní materiál 
 IV. 1 Účetní knihy 
 
10 Kniha příjmů a vydání (osady) obce   (1899 - 1923)  

1924 – 1930   K 2 
 
 Pomocná kniha příjmů a vydání,    
 pokladní deník 
 (viz MNV Chockov, bez inv. č.)   1930 - 1949 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

 
 

Základní informace o fondu 
 
 
Název fondu:      Archiv obce Chockov 
 
Značka fondu:      AO Chockov 
 
Časový rozsah:     (1899) 1924 – 1945  
 
Počet evidenčních jednotek:    4 (2 knihy, 1 podací protokol, 1 karton) 
 
Počet inventárních jednotek:    10 
 
Rozsah v běžných metrech:    0,18 
 
Stav ke dni:      15. 10. 2004 
 
Archivní fond zpracovala:    Mgr. Hana Hrachová 
 
Pomůcku sestavila:     Mgr. Hana Hrachová 
 
Počet stran:      14 
 
Schválil:      Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-600/04 
       11. 11. 2004 
                  


